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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Артериит Такаясу (АТ) – системный

васкулит крупных сосудов. Как правило, АТ развивается у пациентов моложе

50 лет и характеризуется васкулитом, часто гранулематозным, с

преимущественным поражением аорты и/или ее главных ветвей (Бокерия и др.,

2013).

Несмотря на имеющиеся исследования, заболевание остается в ряду

недостаточно изученных. Важное социальное значение имеет тот факт, что АТ

чаще всего поражает людей трудоспособного возраста, зачастую еще не

реализовавших свой репродуктивный потенциал.

В структуре летальности пациентов, страдающих АТ, превалируют

сердечно-сосудистые причины: острые нарушения мозгового кровообращения

(Mendez et al., 2013), инфаркт миокарда (Park et al., 2017;), тромбоэмболия

легочных артерий (Sharma et al., 1998), разрыв аневризм крупных сосудов

(Mirouse et al., 2018), внезапная коронарная смерть (Hlavaty et al., 2015),

сердечная недостаточность (Li et al., 2016), мезентериальный тромбоз (Mirouse

et al., 2018), а также послеоперационные осложнения (Li et al., 2016) и

онкологические заболевания (Park et al., 2017).

Для артериита Такаясу характерен высокий риск развития сердечно-

сосудистых событий, особенно тромботических осложнений (Alibaz-Oner,

Koster, Unal et al., 2017).

В последние годы для более точной оценки риска тромботических

осложнений изучается значимость выявления полиморфизмов генов

наследственной тромбофилии (ГТ). Наследственная тромбофилия относится к

гетерогенной группе наследственных и приобретенных состояний со

склонностью к внутрисосудистому свертыванию крови. ГТ включает

артериальный, артериолярный, микроциркуляторный (капиллярное русло),

венозный и смешанный (повреждение различных типов вен) тромбозы

(Васильев и др., 2013). Имеются единичные сообщения о сочетании АТ с

генетическими тромбофилиями. Описаны случаи ассоциации артериита

Такаясу и мутации Лейдена (Shin et al., 1999). Однако исследований,

посвященных распространенности и роли полиморфизмов генов

гемокоагуляции в развитии сердечно-сосудистых событий у пациентов с АТ,

обнаружить не удалось.

Неспецифичность и разнообразие клинических симптомов, отсутствие у

врачей настороженности по отношению к АТ могут приводить к ошибочной
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диагностике: фибромышечной дисплазии сосудов, атеросклеротического

поражения артерий (несмотря на молодой возраст пациентов), инфекционных,

неопластических процессов. Частота ошибочных диагнозов при первичном

осмотре достигает 80,7% (Покровский и др., 2002). Диагноз АТ в 80% случаев

ставится лишь через 2–11 лет со времени появления первых симптомов

заболевания (Чихладзе и др., 2008; Ringleb et al., 2005). Между тем позднее

начало лечения АТ повышает риски осложнений, стойкой утраты

трудоспособности и смерти. Ранний диагноз и своевременное начало лечения

являются одной из парадигм современной ревматологии. Разработано понятие

«окна возможностей», предусматривающее максимальное сокращение срока от

дебюта первых симптомов заболевания до инициации болезнь-

модифицирующей терапии (Burgers et al., 2019; Cush et al., 2007). Длительный

срок от начала первых симптомов до начала терапии может являться

неблагоприятным прогностическим фактором практически для всех

заболеваний внутренних органов.

Все вышеизложенное определяет актуальность проблемы изучения

факторов, влияющих на прогноз и течение артериита Такаясу.

Степень разработанности темы исследования. Многообразие

клинических проявлений АТ определяет сложность как при верификации

заболевания, так и дифференциальную диагностику с другими нозологиями.

Неспецифичность клинической картины при АТ приводит к поздней

диагностике, прогрессированию заболевания, позднему началу терапии и

развитию инвалидизирующих осложнений. Вовлечение внутренних органов в

патологический процесс при АТ может привести к необратимым последствиям

или ухудшению прогноза заболевания.

С учетом поражения артерий крупного калибра важным аспектом ведения

пациентов с АТ является профилактика сердечно-сосудистых событий, в

частности ишемического инсульта, частота которого может достигать 5–15,8%

(de Paula et al., 2013; Duarte et al., 2016). Генетические полиморфизмы

представляют собой «латентные и пожизненные факторы риска тромбозов и

тромбоэмболий, которые не могут быть модифицированы» (Пизова и др., 2013).

В литературе имеются лишь единичные публикации описательного характера

относительно роли генетических полиморфизмов тромбофилии в развитии

тромботических осложнений при АТ (Shin et al., 1999). Определенные

трудности в ранней диагностике заболевания играет и срок от возникновения

первых симптомов до верификации заболевания, что может объясняться как

неспецифичностью клинической картины, так и низкой осведомленностью
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врачей об АТ. Роль поздней верификации диагноза и ее влияния на прогноз АТ

остается малоизученным вопросом. Вышеизложенное послужило основанием

для проведения настоящей работы.

Цель исследования – изучить клинико-прогностические факторы риска

и морфологические особенности органных поражений при артериите Такаясу.

Задачи исследования:

1. Оценить факторы, влияющие на общую выживаемость пациентов с

артериитом Такаясу, и определить причины летальных исходов.

2. Проанализировать морфологические особенности поражения

внутренних органов, характерного для артериита Такаясу, по материалам

аутопсий за период с 1979 по 2018 гг.

3. Определить роль полиморфизмов генов коагуляционного и

тромбоцитарного гемостаза в течении и развитии сердечно-сосудистых

событий у пациентов с АТ.

4. Дать оценку осведомленности врачей амбулаторно-поликлинических

подразделений медицинских организаций Свердловской области о методах

диагностики и лечения артериита Такаясу.

Научная новизна исследования. Впервые в Российской Федерации

представлена комплексная морфологическая характеристика патологии

внутренних органов, ассоциированной с артериитом Такаясу.

По результатам молекулярно-генетического исследования получены

данные о высокой частоте носительства полиморфизмов генов тромбофилии у

пациентов с АТ.

С использованием разработанного опросника установлена

осведомленность врачей о диагностике и современных подходах к лечению АТ.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана прогностическая модель для определения риска развития

летального исхода у пациентов с артериитом Такаясу.

2. Выявленная комбинация полиморфизмов генов ITGA2 и PAI-I в

сочетании с дополнительными методами лабораторно-инструментальной

диагностики может быть рассмотрена в качестве фактора риска развития

артериита Такаясу.

3. Для пациентов с АТ характерна высокая частота поражения

внутренних органов и систем, что следует учитывать при наблюдении и выборе

оптимального алгоритма лечебно-диагностических мероприятий.

4. Низкий уровень знаний у врачей амбулаторно-поликлинических

подразделений медицинских организаций Свердловской области по вопросам
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диагностики и лечения артериита Такаясу определяет необходимость

совершенствования методик постдипломного образования.

5. Разработанный информационный портал www.takayasu66.ru позволит

повысить информированность пациентов и врачей первичной и

специализированной медико-санитарной помощи о методах диагностики и

лечения артериита Такаясу.

Методология и методы исследования. Проведен анализ отечественных

и зарубежных данных, посвященных выживаемости, клинико-прогностическим

факторам риска, особенностям поражения внутренних органов при АТ. В

ретроспективной части исследования у 135 пациентов проведён анализ

выживаемости, причин смерти, сроков от момента первых симптомов до

постановки диагноза. При включении пациентов в исследование, диагноз АТ

основывался на классификационных критериях: ACR (1990), Н. П. Шилкиной и

соавт. (1994), и модифицированных критериях Ishikawa (1996), и/или диагноз

был подтвержден морфологически. Морфологические исследования

представлены протоколами 22 аутопсий и шестью морфологическими

материалами, которые были получены прижизненно при проведении

оперативных вмешательств пациентам с АТ. На проспективном этапе

исследования 43 пациентам с АТ оценена частота выявления полиморфизмов

генов FII, FV, FVII, FXIII, ITGA2, ITGB3, FBG, PAI-1 и их роль в развитии

сосудистых событий. При одномоментном исследовании были опрошены 200

врачей амбулаторно-клинических подразделений медицинских организаций

Свердловской области на предмет осведомленности об артериите Такаясу.

Всем пациентам проведено стандартное клинико-лабораторное,

инструментальное исследования на сертифицированном оборудовании по

стандартным протоколам.

Статистическая база данных составлялась в программе Microsoft Excel

2016. Анализ данных проводился в программе IBM SPSS Statistics 26.

Основные положения, выносимые на защиту

1. На общую выживаемость пациентов с артериитом Такаясу негативное

влияние оказывают следующие факторы: мужской пол (p = 0,013), наличие


[…]


наследственной тромбофилии у пациентов с артериитом Такаясу и группы

контроля

Количество

мутаций

Пациенты с АТ

(n = 43)

Группа контроля

(n = 130)
Р ОШ 95%-й ДИ

0 0 (0%) 14 (10,7%) 0,024 0,000 –

1 4 (9,3%) 34 (26,2%) 0,020 0,290 0,096–0,871

2 17 (39,5%) 26 (20%) 0,010 2,615 1,239–5,522

3 9 (20,9%) 34 (26,1%) 0,434 0,747 0,325–1,718

4 12 (27,9%) 17 (13,1%) 0,024 2,573 1,112–5,955

5 1 (2,3%) 4 (3,1%) 0,798 0,750 0,082–6,899

При сравнении полиморфизмов/мутаций генов тромбофилии у пациентов

с АТ, имеющих сосудистые осложнения (n = 22), и пациентов с АТ, не

имеющих сосудистых осложнений (n = 21), статистически значимых различий

выявлено не было.

Осведомленность врачей амбулаторно-поликлинических

подразделений медицинских организаций Свердловской области о методах

диагностики и лечения артериита Такаясу. Большинство опрошенных

ответили, что пациенты с АТ никогда к ним не обращались. Среди них 37

терапевтов (74%), 19 неврологов (76%), 19 гастроэнтерологов (95%), 27

кардиологов (96%), 44 педиатра (98%), 7 ревматологов (39%) и 8 нефрологов

(61,5%). При этом лишь 5 врачей (2,5%) консультировали более 5 пациентов с

АТ в течение года. Меньше всего правильных ответов среди респондентов не -

ревматологов было получено относительно следующих вопросов: какие

артерии поражаются при АТ (44,5%), характерна ли для АТ перемежающая

хромота (44,5%), знание и использование специалистами критериев

верификации диагноза (25,8%) при артериите Такаясу. Ревматологи

статистически значимо чаще, чем врачи других специальностей, правильно

отвечали на большинство вопросов анкеты.
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Обращает внимание, что лишь 55% всех опрошенных специалистов

проводят аускультацию артерий при осмотре пациентов, а измеряют

артериальное давление на верхних и нижних конечностях 60% всех

респондентов.

С целью повышения информированности пациентов и врачей нами был

разработан информационный портал www.takayasu66.ru. Разделы онлайн-

портала включают: оценку осведомленности об артериите Такаясу с помощью

авторского тест-опросника; обучающие фильмы с участием сотрудников

кафедры пропедевтики внутренних болезней федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации о методах осмотра, аускультации и пальпации артерий;

системные обзоры и клинические случаи об артериите Такаясу.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальным остается вопрос дальнейшего изучения роли носительства

мутаций и полиморфизмов генов тромбофилии в прогнозировании различных

исходов, в том числе летального при АТ. Необходимо исследование генов-

кандидатов, генетических полиморфизмов, связанных с атеросклерозом при

АТ. Перспективным направлением является разработка нейросетевой модели

для верификации диагноза и прогнозирования исходов АТ.

ВЫВОДЫ

1. Факторами неблагоприятного прогноза выживаемости при АТ

определены: мужской пол (p = 0.013), наличие сердечно-сосудистых событий (p

= 0,001), длительность более четырёх лет от момента первых симптомов до

установления заболевания (p = 0,002). Наиболее распространенной причиной

смерти явились значимые сердечно-сосудистые события – 75,8% случаев.

2. Сочетанное поражение артерий определяет морфологические

изменения внутренних органов при АТ: сердца (гипертрофия миокарда левого

желудочка (82,3%), постинфарктный кардиосклероз (35,2%)), почек

(ангиогенный нефросклероз (83,3%)), головного мозга (инфаркт головного

мозга (75%)).

3. Протромботические полиморфизмы генов тромбофилии и их сочетания

значимо чаще регистрируются у пациентов с АТ, по сравнению с группой

контроля. Носительство полиморфизмов генов ITGA2(CT/TT), PAI-1
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(5G4G/4G4G) не является значимым для прогноза развития сосудистых

событий в группе больных АТ.

4. Выявлен недостаточный уровень информированности практикующих

врачей амбулаторно-поликлинических подразделений медицинских

организаций Свердловской области об основных клинических проявлениях и

критериях диагноза артериита Такаясу.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокая частота распространенности атеросклеротического поражения

артерий у больных с АТ свидетельствует о необходимости ранней диагностики

и своевременной коррекции атерогенных нарушений.

2. Молекулярно-генетическое тестирование полиморфизмов генов

тромбофилии, в совокупности с общепринятыми методами исследования,

может быть использовано в комплексной диагностике АТ.

3. Учитывая высокую частоту органных поражений, показано тщательное

изучение состояния внутренних органов и систем при обследовании пациентов

с АТ.

4. Особенности клинических проявлений и принципов диагностики

системных васкулитов должны являться обязательным компонентом

образовательных программ врачей различных специальностей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТ – артериит Такаясу

ОШ – отношение шансов

ДИ – доверительный интервал

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

FGB – fibrinogen gene-β фибриноген

ITGA2 – platelet alpha subunit of transmembrane receptor for collagens and related

proteins

ITGB3 – platelet glycoprotein gene

LQ – lower quartile

Me – mediane

PAI-I – plasminogen activator inhibitor 1 gene

ROC – Receiver operating characteristic

UQ – upper quartile