Протокол № 12

заседания диссертационного совета 24.1.182.01 на базе ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
от 14.11.2023

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 22 человек. Присутствовали на
заседании 19 человек.
Председатель: д.м.н., проф., академик РАН Насонов Е.Л.
Присутствовали:

ФИО Научная степень Шифр специальности
1 Насонов Е.Л. председатель д.м.н. 3.1.27
2 Зоткин Е.Г. зам. председателя д.м.н. 3.1.27
3 Дыдыкина И. С. ученый секретарь к.м.н. 3.1.27
4 Алексеева Л.И. д.м.н. 3.1.27
5 Амирджанова В.Н д.м.н. 3.1.27
6 Ананьева Л.П. д.м.н. 3.1.27
7 Балабанова Р.М. д.м.н. 3.1.27
8 Белов Б.С. д.м.н. 3.1.27
9 Галушко Е.А. д.м.н. 3.1.27
10 Гордеев А.В. д.м.н. 3.1.27
11 Денисов Л.Н. д.м.н. 3.1.27
12 Коротаева Т.В. д.м.н. 3.1.27
13 Лила А.М. д.м.н. 3.1.27
14 Муравьев Ю.В. д.м.н. 3.1.27
15 Попкова Т.В. д.м.н. 3.1.27
16 Решетняк Т.М. д.м.н. 3.1.27
17 Соловьев С.К. д.м.н. 3.1.27
18 Чичасова Н.В. д.м.н. 3.1.27
19 Эрдес Ш д.м.н. 3.1.27

Слушали: о приеме диссертации Бородиной Ирины Эдуардовны «Клинико-
прогностические факторы риска и структура органных поражений при Артериите Такаясу»
к защите на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.27
Ревматология.
Постановили:
Принять диссертацию к защите.
Назначить официальными оппонентами Егорову Ольгу Николаевну, д.м.н., ведущего
научного сотрудника лаборатории тромбовоспаления отдела системных ревматических
заболеваний ФГБНУ НИИР им. В. А. Насоновой», Шилкину Наталию Петровну, д.м.н.,
профессора кафедры пропедевтики внутренних болезней ФГБОУ ВО "Ярославский
государственный медицинский университет" Минздрава РФ.
Назначить ведущей организацией ФГАОУ ВО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова» М3 РФ.
Назначить дат>' защиты 16.02.2024, разрешить распечатывание и рассылку автореферата.

0, воздержавшихся нет
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I
Насонов Евгений Львович

Дыдыкина Ирина Степановна

Результаты

Председател
Д.м.н., проф

Ученый секр

«против» -